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Η ΔΗΜΟΓΡΑΦΙΚΗ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΚΡΙΝΕΤΑΙ ΜΗ ΑΝΑΣΤΡΕΨΙΜΗ

Σοκ Μια γέννηση ανα 1 8 θανάτους σε χωριά του Εβρου
ΕΡΗΜΩΝΕΙ n Ελλάδα ερημώνει ακόμη περισσότερο ο Εβρος όπου
η δημογραφική κατάσταση κρίνεται πλέον μη αναστρέψιμη σε αρκετές

δημοτικές ενότητες του νομού της Θράκης Ερευνα που επιμελήθηκαν

οι καθηγητές του Πανεπιστημίου Θεσσαλίας Βύρων
Κοτζαμάνης και Βασίλης Παππάς αποτυπώνει τις περιοχές που
φαίνεται ότι δεν θα έχουν αύριο καθώς τα φυσικά ισοζύγια γεννήσεων/θανάτων

που παρουσιάζουν μαζί με τη γερασμένη ηλικιακή

σύνθεση του εναπομείναντος πληθυσμού τους δεν αφήνουν

περιθώρια για πρόβλεψη παρουσίας μόνιμων κατοίκων ύστερα
από 20-30 χρόνια
Τα στοιχεία και τα συμπεράσματα που δημοσιοποιήθηκαν πριν

από λίγες ημέρες στα Δημογραφικά Νέα αφορούν την εξαετία
από το 2014 έως και το 2019 δηλαδή την npo-Covid περίοδο και

η εκτίμηση που υπάρχει είναι ότι για τις περιοχές που αδειάζουν
από ζωή η κατάσταση από το 2019 και μετά έχει επιδεινωθεί σημαντικά

Στον Εβρο βάσει των μέσων όρων της εξαετίας 2014
2019 το υψηλότερο αρνητικό ισοζύγιο γεννήσεων/θανάτων για
την περίοδο 2014-2019 είχε η δημοτική ενότητα Τριγώνου όπου
η αντιστοιχία ήταν 1/18,5 και ακολουθεί η Δημοτική Ενότητα Μεταξάδων

με 1 1 2

Ενας γεννιέται δηλαδή και 12 ή 18 Ελληνες πεθαίνουν στον
Εβρο αριθμοί εντυπωσιακά αρνητικοί με την κυβέρνηση να μην
έχει δώσει εδώ και χρόνια καμία ελπίδα στους νέους ώστε να παραμείνουν

στην περιοχή και να δημιουργήσουν εκεί τις οικογένειες
τους να έρθουν στη ζωή νέα ελληνόπουλα Εβρίτες και να

μην ερημώσει ο ακριτικός νομός της χώρας
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Επτά στους δέκα
συνταξιούχους
θα λάβουν βοήθημα
έως 200 ευρώ
Της ΡΟΥΛΑΣ ΣΑΛΟΥΡΟΥ

Σχεδόν επτά στους δέκα συνταξιούχους

θα λάβουν με κάποιο
τρόπο χριστουγεννιάτικο μπο
ναμά καθώς οι έκτακτες ενισχύσεις

που έχουν ανακοινωθεί
με τελευταία τη χθεσινή

που αφορά χαμηλοσυνταξιού
χους με κύρια σύνταξη έως 700
ευρώ θα δοθούν σε περισσότερα

από 1,8 εκατ άτομα σε
σύνολο 2,5 εκατ δικαιούχων
Ολες οι έκτακτες εφάπαξ παροχές

θα δοθούν πριν από τα Χριστούγεννα

ενώ για πρώτη φορά

φέτος και οι αυξήσεις στις
συντάξεις του 2024 θα δοθούν
από τον πρώτο κιόλας μήνα
δηλαδή και πάλι κοντά στα Χριστούγεννα

όταν προκαταβάλλονται
οι συντάξεις Ιανουαρίου

Αν και ισχύουν εισοδηματικά
κριτήρια για τις δύο έκτακτες

παροχές την ειδική ενίσχυση

που ανακοίνωσε χθες ο
πρωθυπουργός και εξειδίκευσε
το οικονομικό επιτελείο και το
επίδομα προσωπικής διαφοράς

οι ειδικοί εκτιμούν ότι
συνολικά θα βοηθηθεί η πλειοψηφία

των συνταξιούχων που
λαμβάνει χαμηλές συντάξεις
είτε έχει προσωπική διαφορά

είτε όχι αλλά και αυτοί που
δεν θα δουν αυξήσεις ούτε το
2024 όπως δεν είδαν ούτε το
2023 λόγω της ύπαρξης προσωπικής

διαφοράς Οι υπόλοιποι
θα λάβουν την αύξηση που

θα είναι πιο κοντά στο 2,9
παρά στο 3,1

Αναλυτικά σύμφωνα με τις
πρώτες εκτιμήσεις 1.055.000
χαμηλοσυνταξιούχοι με κύρια
σύνταξη έως 700 ευρώ οι οποί¬

οι είτε δεν έχουν προσωπική διαφορά

είτε εφόσον έχουν δεν
υπερβαίνει τα 10 ευρώ θα λάβουν

150 ευρώ έκαστος Το συνολικό

κόστος του μέτρου είναι
158 εκατ ευρώ ήτοι σχεδόν το
45 της συνολικής δαπάνης
των κυβερνητικών μέτρων που
ανακοινώθηκαν χθες

Επιπλέον οι δικαιούχοι της
συγκεκριμένης κατηγορίας θα
λάβουν και την ετήσια αύξηση
του 2,9 στη σύνταξή τους Βάσει

του προγραμματισμού στον
ΕΦΚΑ και το υπουργείο Εργασίας

οι αυξήσεις θα δοθούν με
τις συντάξεις Ιανουαρίου στο
τέλος Δεκεμβρίου και θα ανέρχονται

σε 2,9 Θα είναι δηλαδή

λίγο ψαλιδισμένες όπως
έχει αποκαλύψει η Κ αφού οι
αυξήσεις που δόθηκαν το 2023
ήταν κατά τι υψηλότερες από
αυτές που αντιστοιχούν στις τελικές

εκτιμήσεις για το 50 του
αθροίσματος της αύξησης του
ΑΕΠ και του ύψους του πληθωρισμού

Στο υπουργείο Εργασίας
εκτιμούν ότι οι αυξήσεις θα

δοθούν σε περισσότερους από
1,5 εκατ συνταξιούχους που
δεν έχουν προσωπική διαφορά
Σύμφωνα με τις πρώτες εκτιμήσεις

ολόκληρη την αύξηση θα
πάρουν περίπου 500.000 συνταξιούχοι

που αποχώρησαν μετά
τις 13/5/2016 χωρίς προσωπική
διαφορά 550.000 αγρότες που
δεν εμπίπτουν στις διατάξεις
επανυπολογισμού σύνταξης και
περίπου 350.000 παλαιοί συνταξιούχοι

που είτε δεν είχαν είτε
κάλυψαν την προσωπική διαφορά

με τις αυξήσεις του 2023
Μικρότερη αύξηση θα πάρουν

περίπου 150.000 παλαι

Περίπου 750.000 παλαιοί συνταξιούχοι θα λάβουν επίδομα προσωπικής
διαφοράς που κυμαίνεται μεταξύ 100 και 200 ευρω ενω 1.055.000

χαμηλοσυνταξιούχοι

με κύρια σύνταξη έως 700 ευρω οι οποίοι είτε δεν έχουν
προσωπική διαφορά είτε εφόσον έχουν δεν υπερβαίνει τα 10 ευρω θα λάβουν

150 ευρω έκαστος

Ολες οι έκτακτες
εφάπαξ παροχές
θα δοθούν πριν
από τα Χριστούγεννα
οί συνταξιούχοι πριν από τις
13/5/2016 που έχουν προσωπική

διαφορά την οποία θα
μηδενίσουν με ένα μέρος της
αύξησης

Χωρίς αυξήσεις αλλά με επίδομα

προσωπικής διαφοράς θα
μείνουν περίπου 750.000 παλαιοί

συνταξιούχοι Το κέρδος
τους θα είναι ότι θα απομειώ
σουν την προσωπική διαφορά
με τον συμψηφισμό της αύξησης

και θα βρεθούν πιο κοντά
τα επόμενα χρόνια στον κύκλο
των πραγματικών αυξήσεων
Και θα λάβουν επίδομα προσωπικής

διαφοράς που κυμαίνεται
μεταξύ 100 και 200 ευρώ Ειδι¬

κότερα το επίδομα θα δοθεί
σε συνταξιούχους με συντάξεις

έως 1.600 ευρώ που έχουν
προσωπική διαφορά άνω των
10 ευρώ Για συντάξεις έως 700
ευρώ το επίδομα θα ανέρχεται
σε 200 ευρώ για συντάξεις από
701 έως 1.100 ευρώ το επίδομα

θα είναι 150 ευρώ και για
συντάξεις από 1.101 έως 1.600
ευρώ το επίδομα θα ανέρχεται
σε 100 ευρώ

Τέλος διπλή αύξηση θα πάρουν

περίπου 300.000 παλαιοί
συνταξιούχοι που είχαν μηδενίσει

την προσωπική διαφορά
με τον επανυπολογισμό της σύνταξης

για πάνω από τα 30 έτη
ασφάλισης Οι εν λόγω συνταξιούχοι

θα λάβουν στο τέλος Δεκεμβρίου

την 5η και τελευταία
δόση από την αύξηση που προκύπτει

στην επανυπολογισμένη
σύνταξη και στην ήδη αυξημένη

με την 5η δόση σύνταξη θα
πέσει και το 2,9 του 2024
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πολιτική

Ενίσχυση ευάλωτων μήνυ
Προειδοποίηση από
τον Μητσοτάκη για
Tis αδικαιολόγητες
ανατιμήσει Αυτό
δεν θα γίνει ανεκτό

Ρεπορτάζ
Σπύρος Μουρελάτος

Ο
ο μήνυμα ότι η κυβέρνηση σκοπεύει

να ανοίξει βήμα ταχύ ως
npos την υλοποίηση των αναγκαίων

μεταρρυθμίσεων για ns
οποίες έχει δεσμευτεί προεκλογικά

επιβεβαίωσε κατά τη χθεσινή του
ραδιοφωνική συνέντευξη στον Σκάι και
τον δημοσιογράφο Άρη Πορτοσάλτε ο
πρωθυπουργός

Άλλωστε ο Κυριάκος Μητσοτάκη
επιβεβαίωσε ότι η υπεραπόδοση στα
έσοδα που καταγράφει ο προϋπολογισμός

επιτρέπει σε Μέγαρο Μαξίμου και
υπουργείο Οικονομικών να επιστρέψουν
ως κοινωνικό μέρισμα σε όλους όσοι το
έχουν πραγματικά ανάγκη ανακοινώνοντας

τη χορήγηση εφάπαξ οικονομικού
βοηθήματος σε ομάδες ευάλωτων

συμπολιτών μας πριν από το τέλος του
έτους Σήμερα βρίσκομαι στην ευχάριστη

θέση να σας ανακοινώσω ότι θα
δώσουμε 350.000.000 ευρώ σε μία σειρά
από παρεμβάσεις σημείωσε ο κ Μητσοτάκης

και γνωστοποίησε πως αυτή η
έκτακτη βοήθεια πρόκειται να κατευθυνθεί
προς τους δικαιούχους του επιδόματος
τέκνων του ΟΠΕΚΑ τους δικαιούχους
του επιδόματος ΑμεΑ του ΟΠΕΚΑ τους
δικαιούχους του Ελάχιστου Εγγυημένου
Εισοδήματος τους χαμηλοσυνταΣιούχους
και τους ανασφάλιστους υπερήλικες για
να καταλήξει πως όταν η οικονομία πηγαίνει

καλά έχουμε τη δυνατότητα να
βοηθήσουμε

τους συμπολίτες μας

Το φορολογικό
Παραμένοντας στο μέτωπο της οικονομίας

και των μεταρρυθμίσεων ο κ
Μητσοτάκης μίλησε για το φορολογικό
και έκανε λόγο για άρση διαχρονικών
κοινωνικών αδικιών Δεν πρόκειται να
κάνουμε πίσω στη φιλοσοφία του νομοσχεδίου

Είμαστε βεβαίως ανοιχτοί και
μπορεί να κάνουμε σημειακές παρεμβάσεις

ωστόσο ο πυρήνας του νομοσχεδίου
δεν θα αλλάξει Το τεκμήριο είναι

μαχητό και προφανώς η κυβέρνηση δεν
αντιμετωπίζει όλους τους ελεύθερους
επαγγελματίες ως φοροφυγάδες επέμεινε

ο πρωθυπουργός
Μάλιστα αναφέρθηκε ερωτηθείς οχεπ

κώς και στους εντατικούς ελέγχους στην
αγορά αλλά και στα πρόστιμα που επιβάλλονται

εσχάτως ακόμη και σε πολυεθνικούς

κολοσσούς Θέλουμε κανόνες
ανταγωνισμού δίκαιους θέλουμε την αγορά

να λειτουργεί αλλά δεν θα βγάλουν
κάποιοι στην πλάτη του Έλληνα καταναλωτή

χρήματα τα οποία δεν δικαιολο

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης έδωσε χθες ραδιοφωνική συνέντευξη στον Σκάι και τον δημοσιογράφο Άρη Πορτοσάλτε

ΣΥΝΑΝΤΗΣΗ ΜΕ
ΤΟΝ ΧΑΡΗ ΔΟΥΚΑ
Συνάντηση με τον εκλεγμένο δήμαρχο

Αθηναίων Χάρη Δούκα είχε
χθες στο Μέγαρο Μαξίμου ο Κυριάκος

Μητσοτάκης Ο πρωθυπουργός
συνεχάρη τον κ Δούκα για

την εκλογή του και του ευχήθηκε
καλή επιτυχία στη θητεία του Κατά
τη διάρκεια της συνάντησης εξετάστηκαν

οι προτεραιότητες της
νέας δημοτικής Αρχής καθώς και
ζητήματα όπου η κυβέρνηση και
η Τοπική Αυτοδιοίκηση μπορούν
να συνεργαστούν προς όφελος
των δημοτών και των κατοίκων
της πρωτεύουσας Οι κύριοι Μητσοτάκης

Δούκας συμφώνησαν
να βρίσκονται σε επικοινωνία και
δεσμεύθηκαν για συνεργασία της
κεντρικής κυβέρνησης και της νέας
δημοτικής Αρχής με επίκεντρο τη
βελτίωση της ποιότητας ζωής των
κατοίκων της πρωτεύουσας

γούνται Πόσω μάλλον όταν μπορούν να
πουλάνε ίδια προϊόντα στο εξωτερικό σε
χαμηλότερες τιμές Αυτό δεν πρόκειται
να γίνει ανεκτό τόντσε χαρακτηριστικά
ο κ Μητσοτάκης Στο μέτωπο των ελληνοτουρκικών

και ενόψει της διεξαγωγής
του Ανώτατου Συμβουλίου Συνεργασίας
των δύο χωρών στην Αθήνα στις 7 Δεκεμβρίου

ο πρωθυπουργόδ επέμεινε στην
ανάγκη βημάτων προς την κατεύθυνση
της διατήρησης του ήρεμου κλίματος σε
Αιγαίο και Ανατολική Μεσόγειο μην παραγνωρίζοντας

πάντως ούτε τα όρια ούτε
και πς αντικειμενικές δυσκολίες που έχει
ο εν εξελίξει ελληνοτουρκικός διάλογος

Η ατζέντα
Δεν συζητούμε εκχώρηση ούτε κυριαρχικών

δικαιωμάτων ούτε δικαιωμάτων

που απορρέουν από την κυριαρχία
Κάνουμε μια προσπάθεια ειλικρινή

πιστεύω μέχρι στιγμής και από πλευράς

Τουρκίας να αφήσουμε πίσω μας
μια δύσκολη εποχή Πιστεύω ότι και το
Ανώτατο Συμβούλιο το οποίο θα γίνει
στις αρχές Δεκεμβρίου στην Αθήνα μεταξύ

Ελλάδας και Τουρκίας μας δίνει
τη δυνατότητα να χτίσουμε πάνω σε μια
θεττκή ατζέντα θα συζητήσουμε για τα

δύσκολα θέματα της οριοθέτησης των
θαλασσίων ζωνών Δεν είμαι σίγουρος
όπ θα συμφωνήσουμε Αλλά και να διαφωνήσουμε

δεν σημαίνει ότι πρέπει
αυτή η διαφωνία να μας ωθεί μονίμως
στα άκρα σημείωσε χαρακτηριστικά ο
Κυριάκος Μητσοτάκης

Αναφερόμενος μάλιστα στη θέση του
πρόεδρου της Τουρκίας Ρετζέπ Ταγίπ
Ερντογάν υπέρ της Χαμάς ο πρωθυπουργός

επανέλαβε ότι για τον ίδιο η
Χαμάς είναι μία τρομοκρατική οργάνωση

και τόνισε εκ νέου το νόμιμο δικαίωμα

του Ισραήλ στην αυτοάμυνα πάντα
εντός των ορίων του διεθνούς δικαίου

Εμφανίστηκε πάντως ιδιαίτερα ανήσυχος

για τις επιπτώσεις των ισραηλινών
επιχειρήσεων στους αμάχους στη

Λωρίδα της Γάζας Θα αγωνιστούμε
αυτή τη στιγμή να παίξουμε έναν ρόλο
για περισσότερους ανθρωπισηκούς διαδρόμους

και γτα ανθρώπισηκές παύσεις
Δηλαδή για μια κατάπαυση του πυρός
για ορισμένη χρονική διάρκεια που θα
διευκολύνει και την απελευθέρωση των
ομήρων που κρατά για πολλές εβδομάδες

πλέον η Χαμάς κατέληξε

ΡΕΠΟΡΤΑΖ ΓΙΑ ΤΑ ΜΕΤΡΑ ΣΕΛ 14
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μα για ακρίβεια
«Το στοίχημα για να καταστήσουμε την Ελλάδα
κορυφαίο τουριστικό προορισμό του κόσμου»

Στην πορεία και ns προκλήσειβ
του ελληνικού τουρισμού αναφέρθηκε 

ο KupiàKos Μητσοτάκη, 

στο πλαίσιο του συνεδρίου 

«Greece Talks, ο FôKos
του Τουρισμού στο Μέλλον ins
Ελλάδαβ», που διοργανώνουν
στο Κέντρο Πολιτισμού Σταύ-
pos Niàpxos, το Travel.gr και
το «Πρώτο Θέμα».

«Το στοίχημα είναι να κάνουμε 
την Ελλάδα τον κορυφαίο τουριστικό 

προορισμό του κόσμου»,
τόνισε ο πρωθυπουργόβ. Ο κ.
Μητσοτάκηβ σημείωσε ότι το
ελληνικό τουριστικό προϊόν χρειάζεται 

να πληροί τα υψηλότερα
επίπεδα βιωσιμότηταβ, τονίζο-
vtas όπ αυτό το οποίο πρέπει να
απασχολεί την κυβέρνηση είναι
η ανταγωνιστικότητα του προ-
ÏÔVTOS.

«Είναι λάθοβ να μετράμε μόνο
τον αριθμό των επισκεπτών, αυτό
που μετράει είναι το οικονομικό
αποτύπωμα», ανέφερε ο πρωθυ-
noupYÔs, κάνονταβ ειδική αναφορά 

στη συλλογική προσπάθεια 
για τον τουρισμό, λέγονταβ

neos δεν οδηγεί πουθενά ο του-
picnas να κλείνεται μέσα σε μία
Ξενοδοχειακή μονάδα xcopis να
υπάρχει συμμετοχή ms τοτηκήβ

KOivcovias και φυσικά απασχόληση. 

Επιπλέον, μίλησε για us
προσπάθειε8 που έχουν γίνει για
το «πρασίνισμα» των νησιών, ns
υποδομέβ, ns μετακινήσει, ζητήματα 

καθαριότηταβ και άλλα
παραδείγματα διαχείρισηε. «Το
ΑΕΠ και οι επενδύσει θα είναι
το τελικό προϊόν που θα προσθέσει 

στη συνολική αλλαγή του
brand ms xcopas», τόνισε και
συμπλήρωσε neos «από την πολιτική 

σταθερότητα έωβ την οικονομική 

ανάπτυξη, είναι αυτέβ

που ωθούν τουβ επενδυτέβ να
έρθουν στην Ελλάδα».

«Ο κλάδοβ έχει περάσει πολ-
Kès δυσκολίεβ, πολλέβ κρίσειβ,
αλλά ο ελληνικόβ τουρισμόβ έχει
αντέΣει. Ανοίγονται νέοι δρόμοι
για τον τουρισμό με πυρήνα τη
βιωσιμότητα, την κοινωνική συνοχή, 

τον σεβασμό στον άνθρωπο 
και την τοπική κοινωνία, το

φυσικό και πολιηοηκό περιβάλλον», 

επισήμανε από την πλευρά 

τηβ η υπουργόβ Τουρισμού,
Όλγα Κεφαλογιάννη.

Illlllllllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll
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ΧΡΗΜΑ
Ρεπορτάζ
Αντώνης Βασιλόπουλος

ριστουγεννιάτικο μπο
ναμά σε 2,3 εκατομμύρια

ευάλωτους συμπο
Aixes μας ανακοίνωσε
ο πρωθυπουργοί Κυριάκος

Μητσοτάκη που προέρχεται

από το πλεόνασμα του
προϋπολογισμού και την καλή
πορεία ms οικονομίας

Εξειδίκευση
Σύμφωνα με την εξειδίκευση

των μέτρων από τον υπουργό
Οικονομικών Κωστή Χατζηδάκη

η έκτακτη ενίσχυση είναι
συνολικού ύψους 352.000.000
ευρώ με έκτακτες εισοδηματι
Kés ενισχύσεις cms παρακάτω
ομάδες

1 Επίδομα παιδιού 800.000
δικαιούχοι του επιδόματος

παιδιού του ΟΠΕΚΑ θα λάβουν
επιπλέον μιάμιση δόση επιδόματος

παιδιού Το συνολικό
ποσό αρχικό ποσό συν επιπλέον

μιάμιση δόση που θα λάβει
τον Δεκέμβριο μια οικογένεια
με τρία παιδιά κυμαίνεται από
280 έως 700 ευρώ Υπενθυμίζεται

ότι το ποσό του επιδόματος
ανέρχεται σε 70 ή 42 ή 28 ευρώ
για κάθε παιδί για το πρώτο και
δεύτερο παιδί ανά μήνα ανάλογα

με το ύψος του εισοδήματος
και σε 140 ή 84 ή 56 από το τρίτο

και για κάθε επόμενο παιδί
ανά μήνα Συνεπώς η επιπλέον

ενίσχυση κυμαίνεται από 42
ευρώ écos και 840 ευρώ για μια
οικογένεια με 5 τέκνα

2ΧαμηλοσυνταΣιούχοι
γενική

αύξηση 3 το 2024 και
επιπλέον 150 ευρώ Αφορά
1.055.000 συνταξιούχους χωρίς
προσωπική διαφορά ή όσους
έχουν κάτω των 10 ευρώ και
λαμβάνουν άθροισμα κυρίων
συντάξεων έως 700 ευρώ Θα
λάβουν έκτακτη ενίσχυση 150
ευρώ Οι ίδιοι θα λάβουν αύξη
ση oris συντάξεις tous από την
1 η/1/2024 Έτσι évas συνταΣι
oùxos με anoôoxés 600 ευρώ θα
λάβει συνολική αύξηση έκτακτο

επίδομα 150 ευρώ αύξη
ση περίπου 3 από Ins 1.2024
σε ετήσια βάση 366 ευρώ ή 5,1

Την ίδια έκτακτη ενίσχυση
150 ευρώ θα λάβουν τον Δεκέμβριο

και οι 33.000 δικαιούχοι
του επιδόματος ανασφάλιστου

υπερήλικα

3 Ελάχιστο Εγγυημένο Εισόδημα

210.000 δικαιούχοι
του ελάχιστου εγγυημένου εισοδήματος

θα λάβουν επιπλέον

Το δώρο
γιο 2.300.000

ευάλωτους

ΠΩΣ ΘΑ ΜΟΙΡΑΣΤΟΥΝ ΟΙ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ
352.000.000 € σε 2.290.000 δικαιούχους

150 δόσης 50 μηνιαίας Αναπηρικό Συνταξιούχοι
επιδόματος δόσης του Ελάχι¬ επιδόματα και ανασφάλιστοι

παιδιού στου Εγγυημένου ΟΠΕΚΑ και υπερήλικες
175-1.400 € Εισοδήματος e-ΕΦΚΑ 200 € 150 C

800.000 210.000 225.000 1.055.000
Stell αι Hilft am

Χωρίς προσωπική διαφορά ή με κάτω των 10 € και με κύρια σύνταξη έως 700 €

ΑυΕημένα
επιδόματα παιδιών

συνταξιούχων
ΑμεΑ Εγγυημένο

Εισόδημα
50 του μηνιαίου επιδόματος
Υπενθυμίζεται ότι από τον Δεκέμβριο

το ελάχιστο εγγυημένο
εισόδημα αυξάνεται κατά 8
Έτσι μια τετραμελής οικογένεια

θα λάβει τον Δεκέμβριο
συνολικά 648 ευρώ αρχικό επίδομα

αύΣηση 8 έκτακτο

επίδομα Υπενθυμίζεται ότι
σήμερα το ύψος του επιδόμα
TOS ανέρχεται για μονοπρόσωπα

νοικοκυριά σε 200 ευρώ τον
μήνα για κάθε επιπλέον ενήλικα

του νοικοκυριού προσαυξάνεται
κατά 100 ευρώ τον μήνα

και για κάθε επιπλέον ανήλικο
μέλος του νοικοκυριού κατά 50
ευρώ τον μήνα

4 Επίδομα ΑμεΑ 225.000
δικαιούχοι του επιδόματος
ΑΜΕΑ του ΟΠΕΚΑ του

εξω-ιδρυματικού επιδόματος
και λοιπών επιδομάτων ανα
nnpias του e-ΕΦΚΑ θα λάβουν

ενίσχυση ύψους 200 ευρώ Το
συνολικό kôotos ανέρχεται σε
45.000.000 ευρώ

Επιπλέον καταβολέβ
Τον Δεκέμβριο θα καταβληθούν

► Επίδομα 100-200 ευρώ
στους συνταξιούχους με προσωπική

διαφορά
► Διπλάσιο ποσό Market
pass και επέκτασή του για τον
Νοέμβριο και τον Δεκέμβριο
για τους πολίτες cms πληγείσες

περιοχές από τις πρόσφατες
καταστροφές

► Επίδομα θέρμανσης για όλες

τις πηγές ενέργειας το οποίο
από lns/1/2024 επεκτείνεται και
στους λογαριασμούς ρεύματος
► To Youth Pass σε νέους 18
19 ετών
► Το αυξημένο κατά 8 ελάχιστο

εγγυημένο εισόδημα
► Μέσα στον Δεκέμβριο θα χορηγηθεί

και η αύξηση 3 cms
συντάξεις

Το συνολικό κόστος των
μέτρων ενίσχυσης του εισοδήματος

των πολιτών για τον
Δεκέμβριο διαμορφώνεται σε
717.000.000 ευρώ ενώ η δαπάνη

για τα μόνιμα μέτρα στήριξης
του εισοδήματος των πολιτών

από το 2024 περιλαμβάνει
ns αυξήσεις σε μισθούς-συ
ντάξεις αφορολόγητο για οικογένειες

ελάχιστο εγγυημένο
εισόδημα τη μείωση του

ΕΝΦΙΑ για ασφαλιζόμενες
κατοικίες το Youth Pass και
την απαλλαγή των πρώην δικαιούχων

ΕΚΑΣ από τη συμμετοχή
στη δαπάνη αγοράς φαρμάκων

διαμορφώνεται σε 1,6
δισ ευρώ ετησίως

Δέσμευση
Ο υπουργός Εθνικής Οικονομίας

και Οικονομικών
Κωστής Χατζηδάκης δήλωσε
σχεπκά Είχαμε δεσμευτεί όπ
θα ξύσουμε τον πάτο του βαρελιού

για να βρούμε τους απαιτούμενους

πόρους προκειμένου
να στηρίξουμε τους πιο

αδύναμους συμπολίτες μας Η
υπεραπόδοση της οικονομίας
και του προϋπολογισμού διευκόλυνε

την προσπάθειά μας
Τηρώντας πάντοτε τη βασική
γραμμή για δημοσιονομική σοβαρότητα

και για επίτευξη των
στόχων που έχουμε θέσει ως
προς το πρωτογενές πλεόνασμα

προχωρούμε σε σημαντικές
έκτακτες εισοδηματικές

ενισχύσεις για 2.300.000
συμπολίτες μας και ειδικότερα
προς τις ευάλωτες οικογένειες

τους χαμηλοσυνταξιούχους
τα άτομα με ειδικές ανάγκες
τους δικαιούχους του ελάχιστου

εγγυημένου εισοδήματος
θα ήθελα να υπενθυμίσω

σε όλους επειδή έχουμε δοκιμαστεί

ως κοινωνία και ως
χώρα παρά πολύ από τον λαϊκισμό

να μην ακούει κανείς
όλους αυτούς που μπαίνουν σε
πλειοδοσίες τάζουν λαγούς με
πετραχήλια εμφανίζονται έτοιμοι

να δώσουν τα πάντα στους
πάντες Αν σήμερα μπορούμε
και δίνουμε έστω και αυτό το
ποσό το καταφέρνουμε γιατί

εφαρμόζουμε μια σοβαρή
πολιτική Και αυτό θα συνεχίσουμε

να κάνουμε
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ΦΩΚΙΔΑ ΕΥΡΥΤΑΝΙΑ

Διεκδικούν ιην πρωτιά σε γερασμένο πληθυσμό
Η ΑΝΙΣΗ κατανομή του πληθυσμού

ms xcbpas και η έντονη
αστικοποίηση απηχούν όλα εκείνα
τα αρνητικά σενάρια συρρίκνω
ans ms υπαίθρου και συγκέντρω
ans των ανθρώπων σε μεγάλα
αστικά κέντρα

Κατά Tis δύο τελευταίε απο
γραφέε σημαντικά ήταν τα ευρήματα

που προέκυψαν στην κατανομή

του πληθυσμού ειδικότερα
otous νομού τη5 Eupuravias
ms Φωκίδαε ms Apraôias και
ms Λακωνία5

Σύμφωνα με έρευνα του Πανε¬

πιστημίου Θεσσαλία5 για το δημογραφικό

πρόβλημα που πραγματοποιήθηκε

από το εργαστήριο
δημογραφικών και κοινωνικών
αναλύσεων φάνηκε ξεκάθαρα ότι
η συρρίκνωση αυτών των περιοχών

έχει δημιουργήσει σοβαρά
φτήματα τα οποία δεν μπορούν
να λυθούν εύκολα

Ειδικότερα για tous τέσσερα
νομούε η υπέρβαση ms γή
pavons πραγματοποιήθηκε προ
τριακονταετία και μέσα στο επόμενο

διάστημα υπάρχει ki'vôuvos
να ενταχθούν πολλοί νομοί ms

xcopas Οι αυτοδιοικητικοί αυτών
των περιοχών κρούουν τον κώδωνα

του κινδύνου διότι πιστεύουν

ότι η επιστροφή ή η επιλογή
μόνιμπ5 εγκατάσταση5 μετά από
αυτή την εξέλιξη θα είναι πολύ
δύσκολη

Το KÔaras επιστροφή5 ή μόνι
μη5 εγκατάσταση5 θα μεγαλώνει
συνέχεια διότι δεν είναι μόνο
οικονομικό το πρόβλημα αλλά
και κοινωνικό και πολιτιστικό
καθιστώντα το περισσότερο
σύνθετο αναφέρει ο δήμαρχο5
Αγράφων Αλέξη5 Καρδαμπίκη5
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